БАШl{ОРТОСТАII РЕСI1УБJlIIКАhЫ
J\lд~дНllат J\lIIIIIIСТРЛЫГЫ

БОЙОРОl(

09 декабрь 2025 йыл

ефе 1<.

О применении сервиса Цифровой ID
в цифровой платформе МАХ
в учреждениях и организациях
культуры и искусства
Республики Башкортостан

N2 М05-368

1\IIIIlИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РЕСIIУf,JШКII БАШКОРТОСТАН

ПРИКАЗ

09 декабря 2025 года
г. Уфа

в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2025 года
N2 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о
внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 июля 2025 года
N2 1880-р, Законом Республики Башкортостан от 30 декабря 2010 года N2 351-з «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
Республики Башкортостан и органов местного самоуправления», распоряжением
Главы Республики Башкортостан N2 РГ-440 от 5 декабря 2025 года «Об обеспечении
создания и ведения официальных страниц государственных органов Республики
Башкортостан и подведомственных им организаций в социальных сетях и
мессенджерах», письмом Министерства цифрового развития и массовых
коммуникаций Российской Федерации (Минцифры России) от 16 сентября 2025 года
N2 МШ _ П13-89899 «О применении сервиса Цифровой 1D», в части перехода на
программу для электронных вычислительных машин «Цифровая платформа МАХ»,
обеспечиваюшей функционирование Сервиса Цифровой 1D (далее - МАХ),
приказываю:

1. Организовать работу по созданию официальных каналов государственных
учреждений, организаций в МАХ.

2. Обеспечить переход рабочих чатов Министерства культуры Республики
Башкортостан в МАХ.

3. Обеспечить реализацию билетов на услуги учреждений и организаций
культуры и искусства Республики Башкортостан с использованием Сервиса
Цифрового 1D, представленного на Цифровой платформе МАХ, предусмотрев
возможность как альтернативного варианта предоставления документа,
удостовеРЯlOшего личность гражданина Российской Федерации, либо иных
документов, выданных государственными органами, органами местного
самоуправления, организациями для подтверждения следующих сведений:

статуса совершеннолетнего;
статуса студента;
члена многодетной семьи;

СТСРJllпамак 2025. Зака1]{!! 136. Тираж 2000 экз. Типография «([ЮЛИГРЛФIfСТ))

возраста покупателя.
4. Утвердить локальными нормативными актами учреждений и организаций

культуры и искусства Республики Башкортостан ответственных должностных лиц за
организацию и обеспечение перехода на использование Сервиса Цифрового ID,
представленного на Цифровой платформе МАХ.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на первого
заместителя министра культуры Республики Башкортостан Н.М. Лапшину.

Министр А.И. Шафикова

	00000001
	00000002